
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 130   DEL  26-10-2020

Oggetto: RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI UN
PALAZZETTO POLIFUNZIONALE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 14:00,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

Che l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ed ha
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018,

Che, il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha
provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020.

Che, l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022» ha previsto
che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il
successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri;

Che le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei
ministri;

Che, la suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare
entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i
criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Dipartimento per lo sport, nel rispetto
delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le
procedure in corso;

Che, ai sensi di quanto sopra previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche
giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse
assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive
da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

Che, con nota regione Marche prot. n. 767673 del 14/07/2020 ns. prot. n. 5660 del 14/07/2020, è
stato comunicato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio Sport ha pubblicato l’avviso
pubblico avente ad oggetto: “Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da
finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E PERIFERIE”;

Atteso che l’avviso pubblico di cui sopra finanzia interventi volti alle seguenti finalità:

Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzatia)
nelle aree svantaggiate del paese e nelle periferie urbane;

Diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici eb)
sociali esistenti;

Completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attivitàc)
agonistica nazionale e internazionale;

Evidenziato:

Che gli interventi da finanziare seguono le finalità e gli obiettivi di riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di
riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva;

Che possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con
finalità previste dal bando le Regioni, le Province/Città Metropolitane, i Comuni e i soggetti
non aventi fini di lucro, ovvero federazioni sportive nazionali, discipline sportive associate,
associazioni e società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva ed enti religiosi
civilmente riconosciuti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Che ogni soggetto richiedente può presentare richiesta di contributo per un solo progetto,
a pena di esclusione dalla procedura e per ciascun impianto sportivo è ammessa la
presentazione di una sola richiesta di contributo;

Che la domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica
consultabile all’indirizzo https://bando2020.sporteperiferie.it/ a partire dalle ore 10:00 del
giorno 20 luglio 2020, compilando regolarmente tutti i campi previsti e che la stessa sarà
consentita entro il termine ultimo delle 10:00 del giorno 30 settembre 2020
successivamente prorogato al 30 ottobre 2020;

Che la domanda di contributo prevede l’inserimento della seguente documentazione:

relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell’impianto, che evidenzia.
anche gli effetti di miglioramento del tessuto sociale di riferimento, al fine di garantirne una
maggiore e certa fruibilità nell’arco dell’intera giornata, di promozione dei valori delle pari
opportunità, di favorire la diffusione dei principi di non discriminazione, inclusione sociale,
partecipazione dei soggetti disabili, delle minoranze etniche e di altri gruppi socialmente
vulnerabili;

stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua dell’impianto oggettob.
dell’intervento e relativa sostenibilità. La predetta relazione dovrà contenere la descrizione
puntuale degli interventi e dei risultati attesi, l'indicatore utilizzato per la misurazione dei
risultati, dovrà essere corredato da tavole illustrative ed elaborati tecnico-economici e dal
programma attuativo degli stessi;

progetto definitivo o esecutivo, redatto ai sensi dell’articolo 23 del decreto legislativo 18c.
aprile 2016, n. 50;

verifica preventiva e validazione del livello di progettazione presentato, ai sensid.
dell’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

delibera di approvazione dell’intervento, se il proponente è un ente pubblico;e.

atti autorizzativi, pareri e altri atti comunque denominati, già rilasciati dagli entif.
competenti.

Che l’importo del contributo erogato per ciascun intervento non può essere, in ogni caso,
superiore a € 700.000,00 pena l’esclusione dalla procedura;

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione riqualificare ed implementare gli impianti
sportivi esistenti prevedendo di partecipare all’opportunità prevista dall’avviso/bando pubblico
avente ad oggetto: “Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare
nell’ambito del FONDO SPORT E PERIFERIE”, con la per la predisposizione di un progetto di
livello definitivo per la realizzazione di un palazzetto polifunzionale da inserire all’interno
dell’impianto sportivo comunale sito in C.da Boccabianca;

Precisato che tale volontà, emersa nella fase di analisi dello stato di fatto del complesso sportivo, è
suffragata dalle seguenti considerazioni:

Dotare il territorio comunale di una struttura idonea ad ospitare sia gli sport  indoor che le
attività ed iniziative di carattere sociale volte all’inclusione e sociale, partecipazione dei
soggetti disabili, delle minoranze etniche e di altri gruppi socialmente vulnerabili;

Il potenziamento dell’impianto sportivo esistente, attualmente utilizzato esclusivamente per
il gioco del calcio, fa sì che possa diventare un polo attrattore per il territorio ed anche
rilancio economico dell’area, in considerazione anche del fatto che anche i comuni
contermini non dispongono di impianti similari;

la realizzazione di tali opere pubbliche assume rilevanza, visto il protrarsi di una fase   di
acuta   crisi   economica ancor più accentuatasi c o n l'emergenza
epidemiologicada COVID-19, anche per le possibilità che essa offre a sostegno
dell’occupazione e con effetti benefici sull’economia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



Rilevato che al fine di partecipare al bando in argomento si è dato mandato al Responsabile del
Servizio LL.PP. di redigere un progetto definitivo dell’intervento sopra descritto;

Visto il progetto definitivo predisposto dal Responsabile del Servizio LL.PP. denominato
“RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO CON REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO
POLIFUNZIONALE”, composto dai seguenti elaborati:

T_01 Inquadramento Urbanistico⁻
T_02 Rilievi Plano-Altimetrici⁻
T_03 Planimetria Generale⁻
T_04 Pianta Livello Terreno⁻
T_05 Pianta Livello +5⁻
T_06 Prospetti e Sezioni⁻
T_07 Impianto Termico Campo da Gioco⁻
T_08 Impianto Termico Locali Servizi⁻
T_09 Impianto solare Termico e Fotovoltaico⁻
T_10 Impianto Elettrico⁻
T_11 Progetto Strutturale⁻
T_12 Particolari Costruttivi Strutturale⁻
R_01 Analisi dei Ponti Termici⁻
R_02 Certificazione Energetica⁻
R_03 Studio delle Stratigrafie⁻
R_04 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici⁻
R_05 Studio di Fattibilità⁻
R_06 Relazione Interferenze⁻
R_07 Relazione Illustrativa⁻
R_08 Relazione Tecnica Impianti⁻
R_09 Rendering⁻
R_10 Computo Metrico Estimativo-Elenco Prezzi⁻
R_11 Quadro Tecnico Economico⁻

Avente il seguente quadro economico:
A IMPORTO LAVORI

1 Importo lavori soggetti a ribasso € 726.837,34

2 Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso € 12.356,23

Totale importo lavori € 739.193,57

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in
Fase di Progettazione

€ 50.878,61

Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità € 21.805,12

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   € 7.268,37

Collaudo Statico, Tecnico Amministrativo, ecc.. € 14.536,74

Cassa di Previdenza €  3.779,55

Incarichi interni all'amministrazione: incentivo per funzioni
tecniche (art.113 D.lgs 50/2016)

€ 14.536,74

Totale spese tecniche € 112.805,13

Imprevisti €   30.267,65

I.V.A. sui lavori €   73.919,35

I.V.A. su spese tecniche €  20.787,54

I.V.A. su imprevisti €    3.026,76

Totale I.V.A € 97.733,65

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 240.806,43

C TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) sommano € 980.000,00

Atteso che la copertura economica dell’intervento è prevista nel modo seguente:

€ 280.000,00 a carico del bilancio comunale mediante la contrazione di mutui anno 2021 e-
2022, da impegnare in caso di ottenimento del finanziamento;

€ 700.000,00 a valere sul fondo sport e periferie 2020.-

Ritenuto poter approvare in linea tecnica il progetto di che trattasi;

Visti:

la Legge 07.08.1990, n.241;

il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali);

il D.lgs. 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modificazioni ed
integrazioni;

il D.P.R. 05.10.2010 n.207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006
n.163), per quanto applicabile ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 216 e 217 del
D.Lgs. nr. 50/2016;

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI PARTECIPARE all’avviso pubblico sport e periferie 2020 per la individuazione degli2.
interventi da finanziare nell’ambito del fondo sport e periferie” con il progetto denominato
“RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO CON REALIZZAZIONE DI UN PALAZZETTO
POLIFUNZIONALE”;

DI APPROVARE il progetto definitivo dell’intervento redatto dal Responsabile del Servizio3.
LL.PP. Arch. Luca Vagnoni composto dagli elaborati ed avente il quadro economico dettagliato
nelle premesse;

DI DARE ATTO del verbale di verifica e validazione, in atti;4.

DI DARE ATTO che la copertura economica dell’intervento è prevista nel modo seguente:5.

€ 280.000,00 a carico del bilancio comunale mediante la contrazione di mutui anno 2021-
e 2022, da impegnare in caso di ottenimento del finanziamento;

€ 700.000,00 a valere sul fondo sport e periferie 2020.-

DI NOMINARE l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’Area Tecnica, il Responsabile del6.
procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

DI DISPORRE che l’impegno dei fondi a valere sul bilancio comunale avverrà alla7.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



comunicazione di concessione del finanziamento.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 138 DELL’ANNO 26-10-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 26-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 26-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  29-10-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 29-10-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 26-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


